³⁷ Aristote, *Physique* III, 203a1.

³⁸ La question du nombre est également traitée dans le *Commentaire des Sentences* de Pierre Lombard. Pour le traitement de Francesco d'Appignano, voir A. Lamy, *De la théologie à la philosophie naturelle, le statut ontologique du nombre selon Francis de Marchia*, in *Atti del VI° Convegno Internazionale su Francesco d'Appignano*, a cura di D. Priori, Comune di Appignano del Tronto 2013, pp. 7-30.

³⁹ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. III, p. 192, 11. «Quinque rationibus probant infinitum esse». «[...] quo utuntur mathematici, illud est ponendum in rebus; set mathematici utuntur infinito in magnitudine in suis demonstrationibus; ergo infinitum est ponendum».

⁴⁰ Aristote, *Physique* III, 203a1, 5-17 (trad. L. Couloubaritsis): «Pour les uns, comme les Pythagoriciens et Platon, l'infini est par soi, non comme un accident d'autre chose, mais étant lui-même une étance. Cependant, pour les Pythagoriciens, l'infini est dans les choses sensibles, (car ils ne considèrent pas le nombre comme séparé), et est ce qui se trouve au-delà de l'univers, tandis que pour Platon, il n'y a aucun corps au-delà, pas même les Idées, du fait qu'elle ne se trouvent nulle part, mais l'infini est dans les choses sensibles et dans les Idées. Et pour les premiers, l'infini est le pair, car, enfermé et limité par l'impair, il confère aux étants l'infinité. Un indice en est ce qui arrive dans les nombres, car, si l'on place les gnomons autour de l'un et séparément, la spécificité devient tantôt toujours autre, tantôt une. Pour Platon, au contraire, il y a deux infinis, le grand et le petit».

⁴¹ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. III, p. 189, 5. «Narrat diversas opinionones». «Dicit ergo, primo quod tam Plato quam Pitagoras, qui de infinito non naturaliter loquebantur, dixerunt infinitum non esse accidens rei set eius substantiam, et in hoc erat convenientia eorum, set differebant in duobus: primo, quia Pitagoras posuit infinitum non esse separatum a sensibilibus et etiam extra celum; Plato posuit ipsum tam in sensibilibus quam in non sensibilibus, set non extra celum; 2°, quia Pitagorici attribuebant infinitum uni radici, scilicet numero pari, Platonici vero duabus radicibus, scilicet magno et parvo».

Conformément à ses prédécesseurs médiévaux, mais de façon moins détaillée que Thomas d'Aquin, Francesco impose à la Monade indivisible et de la Dyade divisible de Platon, dotée des principes de Plus et de Moins, le contexte de la physique aristotélicienne, sa suprématie sur les mathématiques et l'ontologie aristotélicienne de la matière, de la forme et de la structure de l'infini⁴². Le statut de l'infini chez Platon reste flottant, à la fois dans le sensible et en dehors de lui.

Francesco se centre ainsi sur la critique aristotélicienne de l'infini platonicien, en rejetant son statut de séparation:

D'abord, il détruit l'opinion de Platon en montrant qu'il est impossible de poser l'infini séparé des choses sensibles pour deux raisons. Voici la première raison: si l'infini est séparé, comme le dit Platon, je m'interroge: ou bien il est quantifié, ou bien il n'est pas quantifié. S'il n'est pas quantifié, il est indivisible, puisque rien n'est divisible si ce n'est par la raison de la quantité; et s'il est indivisible, il ne doit pas être défini comme quantifié si ce n'est selon le premier mode, comme le point, dont nous n'abordons pas le rôle dans l'infini ici; au contraire, nous nous interrogeons davantage sur l'infini qui admet l'intermédiaire inachevé, dont ni le point ni l'être indivisible ne font partie. Toutefois, si l'on dit que l'infini est quantifié, alors il n'est pas infini par la raison de l'indivisible mais par la raison de la quantité qui lui est attribuée. Ainsi, l'infini ne sera pas le principe des êtres quel que soit le degré de quantité qui lui soit attribué. [...] donc en aucune manière, l'infini peut être posé comme séparé et principe des choses, comme Platon l'a posé⁴³.

⁴² Thomas d'Aquin, *In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, (après 1268), a cura di M. Maggiolo, Taurini-Romae 1954. L'Aquinat, plus que les autres commentateurs des années suivantes, place d'emblée en avant la nature du nombre platonicien comme substance des choses, et non l'infini; de plus, il fait du petit et du grand des attributs de la matière. Thomas d'Aquin, *In octo libros Physicorum expositio*, III, 6, 6, p. 117: «Pythagorici enim non ponebant infinitum nisi in sensibilibus, cum enim infinitum competat quantitati, prima autem quantitas est numerus, Pythagorici non ponebant numerum separatum a sensibilibus, sed dicebant numerum esse substantiam rerum sensibilium et per consequens neque infinitum erat nisi in sensibilibus». Thomas d'Aquin, *In octo libros Physicorum expositio*, III, 6, 7, p. 118: «Pythagorici attribuebant infinitum uni radici, scilicet numero pari. Et hoc manifestebant dupliciter. Primo per rationem: quia id quod concluditur ab alio et per aliud terminatur, quantum est de se, habet rationem infiniti; quod autem concludit et terminat, habet rationem infiniti. Par autem numerus comprehenditur et concluditur sub impari. Si enim proponitur aliquis numerus par, undique divisibilis apparet. Cum vero addita unitate ad imparem numerum reducitur, iam quandam indivisionem consequitur, ac si par sub impari constringatur: unde videtur quod par sit per se infinitum et causet in aliis infinitatem. [...] Ad cujus evidentiam sciendum est quod in geometricis, gnomon dicitur quadratum super diametrum consistens cum duobus supplementis: huiusmodi igitur gnomon circumcompositus quadrato, constituit quadratum. Ex huius ergo similitudine in numeris gnomones dici possunt numeri qui aliquibus numeris adduntur. [...] Et sic patet quare Pythagoras numero pari attribuerit infinitatem. Plato autem attribuebat duabus radicibus, scilicet magno et parvo: haec enim duo secundum ipsum sunt ex parte materiae, cui competit infinitum». Pour l'étude du nombre platonicien, voir Thomas d'Aquin, *In octo libros Physicorum expositio*, III, 10, 12, p. 134, Thomas d'Aquin, *In octo libros Physicorum expositio*, VII, 8, 16, p. 355 [Aristote, *Métaphysique* A, 6, I, 2]. Aristote, *Métaphysique* A, 6 987 b-988a (trad. L. Couloubaritsis): «Les Idées étant les causes des autres êtres, il estima que leurs éléments sont les éléments de toutes choses; ainsi, comme matière, les principes des Idées sont le Grand et le Petit, et, comme forme, c'est l'Un, car c'est à partir du Grand et du Petit, et par participation du Grand et du Petit à l'Un, que naissent les Nombres idéaux. Or, que l'Un soit la substance et non le prédicat d'une autre chose de laquelle on dit qu'elle est une, Platon en tombe d'accord avec les Pythagoriciens; que les nombres soient les causes de la substance des autres êtres, il l'admet encore pareillement avec eux. Mais remplacer l'Infini, conçu comme simple, par une Dyade, et constituer l'Infini avec le Grand et le Petit, c'est là une opinion qui est propre à Platon. Un autre point propre à Platon, c'est qu'il place les nombres en-dehors des objets sensibles, tandis que les Pythagoriciens prétendent que les choses mêmes sont nombres».